[image: image1.png]

ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 января 2019 г.

                                 № 1
Об итогах работы Хиславичского районного Совета депутатов за 2018 год

Заслушав Председателя Хиславичского районного Совета депутатов Костюкову С.Н.

Хиславичский районный Совет депутатов  р е ш и л:

1. Отчет о работе Хиславичского районного Совета депутатов пятого созыва за 2018 год утвердить (прилагается).

2. Настоящие решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Председатель Хиславичского

районного Совета депутатов                                                                С.Н. Костюкова

Доклад к решению
сессии Хиславичского районного Совета депутатов

от 29 января 2019 года  № 1
Отчет

о деятельности Хиславичского районного Совета депутатов за 2018 год

Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие, Вашему вниманию представляется ежегодный отчет Председателя Хиславичского районного Совета депутатов о работе Совета депутатов за 2018 год.
 Основная задача нашего представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.
Деятельность Хиславичского районного Совета депутатов осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией и Областной Думой Смоленской области, Советом муниципальных образований Смоленской области, Администрацией муниципального образования «Хиславичский район», прокуратурой, службами и организациями Хиславичского района.

В 2018 году было проведено 14 заседаний представительного органа, в том числе 3 заседаний - внеочередные. Заседания Совета депутатов носили открытый, гласный характер. На них регулярно присутствовали Глава муниципального образования, его заместители, Председатель контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования, начальники отделов Администрации, представители прокуратуры, председатель Общественного Совета, Главы городского и сельских поселений, представители районной газеты «Хиславичские известия». Одно заседание было перенесено из-за отсутствия кворума. Явка депутатов составила в среднем 69 (АППГ 77) % .
За 2018 год было рассмотрено 92 (АППГ 77) вопросов, в среднем 6,6 (4,8) вопроса на заседание. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции районного Совета. На рассмотрение Совета выносятся вопросы, предварительно изученные на заседаниях  постоянных депутатских комиссий. Всего проведено 9 (10) заседаний комиссий по бюджету, налогам и финансам, и 6(7) заседания по социально экономическому развитию.
В числе важнейших документов и решений, принятых депутатским корпусом в отчетном периоде, следует отметить решения:
- о внесении  изменений в Устав  муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области;
-  об утверждении отчета  об исполнении бюджета за 2017 год;

- о внесении  изменений в решение «О   бюджете муниципального образования

«Хиславичский район»  Смоленской области  на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов» № 59 от 18 декабря 2017 года ;
- о бюджете муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2019 год и плановый период 2020и 2021 годов;

- об одобрении Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2019 год и на период до 2024 года;
- об утверждении герба муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области и Положения «О гербе муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области;

- об утверждении флага муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области и Положения «О флаге муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области;

- об инициировании вопроса о преобразовании муниципальных образований на территории муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области
- о внесении на рассмотрение Смоленской областной Думы в качестве законодательной инициативы проекта областного закона «О преобразовании муниципальных образований Хиславичского района Смоленской области, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований Хиславичского района Смоленской области, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых глав вновь образованных муниципальных образований Хиславичского района Смоленской области»;

- о внесении на рассмотрение Смоленской областной Думы в качестве законодательной инициативы проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом»;
Немаловажным направлением в работе Совета депутатов является заслушивание отчетов и докладов органов и должностных лиц местного самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих полномочий, а также руководителей учреждений и предприятий района:
        - отчет Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области о результатах деятельности за 2017г.

       - отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области за 2017 г;
- о работе межведомственной комиссии по налоговой политике администрации за 2018 год, и о работе Административной комиссии  муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области
- о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав информировала секретарь КДН и защите их прав ;
- о работе муниципальных учреждений культуры (СДК, библиотеки, музей, ФОК, ДШИ) о достижениях и проблемах имеющих место;

 - о работе коммунальных  служб заслушали начальников МУП «Жилкомсервис», ООО « Днепр», ООО «Смолград»;

    - о работе Хиславичского МАТП
    - об исполнении муниципальных программ на территории района
        На Совете депутатов в 2018 году также была заслушана информация следующих руководителей территориальных подразделений федеральных и областных структур в Хиславичском районе:
-военного комиссара  Хиславичского района Бабинцева А.В.

-начальника  пункта полиции по Хиславичскому району подполковника полиции Латышева С.Е.,
-главного врача ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ» Шевелевой Е.Л.,
-начальника СОГБУ «Хиславичский КЦСО населения» Лобачкова В. А.,

-начальника СОГКУ ЦЗН Хиславичского района Иванова Н.А.
     Также рассматривались вопросы об организации летнего отдыха и оздоровления детей на территории Хиславичского района в 2018 году, отчет о подготовке образовательных организаций муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области к новому 2018-2019 учебному году ежеквартально заслушивалась информация о состоянии дел в сельском хозяйстве нашего района.
В течение отчетного периода были приняты решения по утверждению 4-х Положении:
- Положение   о порядке заслушивания отчета Председателя Хиславичского районного Совета депутатов о результатах деятельности Совета депутатов.
- Положение о порядке представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.
-   Положение о размерах и порядке предоставления денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутату
Хиславичского районного Совета депутатов.
- Положение о Комиссии по рассмотрению заявлений о денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов

Хиславичского районного Совета депутатов.
Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения для решения вопросов местного значения путем проведения публичных слушаний. Всего в 2018 году  три раза проводились публичные слушания, в том числе по проектам решений:
-  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области- 1;
-  «Об исполнении бюджета муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области за 2017 год»-1
-  «О бюджете муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2019 год и плановый период 2020и 2021 годов»-1.
Важнейшим направлением деятельности депутатов Хиславичского районного Совета является работа с населением. Это прежде всего встречи с жителями, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения сходов, приема граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед избирателями. Прием граждан депутатами проводился, согласно графику приема граждан депутатами Хиславичского районного Совета депутатов на 2018 год. В общую статистику не входят устные обращения граждан, поступающие непосредственно по телефону председателю Совета  и при личном обращении. Жители обеспокоены ростом тарифов на вывоз ТКО , водоснабжения населенных пунктов,  состоянием дорог и автобусного сообщения, уличного освещения в вечернее время, ремонта СДК и восстановление Доски Почета в центре поселка Ни одно обращение не остается без внимания. К решению вопросов привлекаются структуры, органы и должностные лица администрации района, Не остаются в стороне и депутаты Смоленской областной Думы А. В. Калугин и А. Н. Степанов, многие вопросы в 2018 году были решены при их поддержке.
Депутаты районного Совета принимают участие во многих мероприятиях, как проводимых в своих избирательных округах, так и в районных. Депутатами оказывалась необходимая финансовая помощь малоимущим семьям с маленькими детьми в подведении воды и газа в дома , в приобретении зимней одежды и обуви 27 учащимся школ района , оказывалась помощь в текущем ремонте  3 школам , 1 СДК, в проведении Дня деревни  в сельских поселениях. Это далеко не весь перечень проблем в  решении которых  депутаты районного Совета не остались в стороне.

Для обеспечения внешнего муниципального финансового контроля за формированием и исполнением местного бюджета Хиславичским районным Советом депутатов образована Контрольно-ревизионная комиссия, деятельность которой в 2018 году осуществлялась на основании плана работы. Все, предусмотренные планом мероприятия выполнены. Подготовлено 154 экспертно-аналитических и 3 контрольных мероприятия. Результаты мероприятий направлялись и рассматривались на заседаниях Совета.
Информация о деятельности Хиславичского районного Совета и принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей района. Официальным источником опубликования официальной информации является районная газета «Хиславичские известия». Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществляется также путем ее размещения на сайте hislav.admin-smolensk.ru
К сожалению не все в нашей работе получается так, как хотелось бы. У нас есть недостатки в работе, а значит неиспользованные возможности по исполнению своих полномочий. Депутаты нерегулярно отчитываются перед избирателями, пропускают заседания районного Совета и заседания постоянных комиссий. Проводя работу с обращениями граждан, не оформляют должным образом ответы и отчетность.
Деятельность органов местного самоуправления только тогда будет эффективной, когда все органы, и особенно представительные, будут действовать ответственно и слаженно, каждый в меру своей компетенции.

Наступивший 2019 год не обещает быть простым, мы живем в напряженное время  наполненное  политическими событиями, в 2019 году в нашем районе будет проходить объединение сельских поселений, следовательно выборы депутатов и избрания глав вновь образованных сельских поселений и  от районного депутатского  корпуса требуется еще более ответственный, инициативный подход к своей деятельности.
Убеждена, что каждый из депутатов четко осознает, что важнейшая задача депутата районного Совета - формирование общественно-политического климата в районе. Залог успеха нашей работы – во взаимодействии и взаимопонимании с органами местного самоуправления Хиславичского района, только совместными усилиями мы сможем реализовать намеченные цели.

Уважаемые коллеги! Наша с вами повседневная деятельность должна строится во благо жителей района, сделать все от нас зависящее для создания лучших условий для жизни наших избирателей.

Мы надеемся, что оказанное нам доверие жителей Хиславичского района и в дальнейшем будет оправдано эффективностью проводимой депутатами работы.
От имени депутатского корпуса  Хиславичского районного Совета выражаю слова благодарности за взаимопонимание и поддержку в работе Совета в 2018 году главе МО «Хиславичский район» Шахнову П. П. , его заместителям и начальникам отделов администрации.
Председатель Хиславичского

Районного Совета депутатов                                                  С. Н. Костюкова